
Дәріс №11. Ӛнер философияcы 

 

Оқыту әдістері/дәріс түрі: ауызша баяндау, талқылау 

Оқытудың техникалық құралдары, көрнекі құралдар: интерактивті тақта 

Дәрістің оқыту нәтижелері 

ПОН 2-  этикалық шешімдерді негіздеу және қабылдау үшін медиамәтіндерінің философиялық 

аспектісін, әлеуметтік-мәдени және жеке жағдайларды талдау; 

ПОН 3-мифологиялық, діни және ғылыми дүниетанымның мазмұны мен ерекше белгілерін 

түсіндіру; қазіргі әлемдегі адамның әлеуметтік және жеке болмысының құндылықтары ретіндегі 

негізгі дүниетанымдық концепциялардың рӛлі мен маңызын негіздеу 

ПОН 4- қазіргі жаһандық қоғамның ӛзекті мәселелеріне қатысты ӛзінің моральдық ұстанымын 

тұжырымдау және сауатты дәлелдеу; кәсіптік саладағы мәселелердің философиялық мазмұнын 

анықтауға және нәтижелерін талқылауға ұсынуға маңызы бар зерттеулер жүргізу. 

Дәрістің мазмұны (жоспары) 

1. Философия тарихындағы ӛнер түсінігі. 

2. Ӛнер әлеміндегі адам 

3. Эстетика, ӛнертану, музыкатану, әдебиеттану және т.б. салыстырғанда ӛнер философиясының 

ӛзіндік ерекшеліктері. 

 

Дәрістің тезистері; 

1. Философия тарихындағы ӛнер түсінігі. 

Дәріс мазмұнының 1-бӛлімі бойынша тезистер 

Ӛнер ӛзінің кӛп қабаттылығымен сипатталатын күрделі құрылым болып табылады. Қандай 

да болмасын қоғамның эстетикалық мәдениетінің ілгерілмелі дамуы әлеуметтік прогрестің 

маңызды белгісі болып табылады. Ӛзінің консерватизмімен ерекшеленетін кейбір дәстүрлі 

мәдениеттердің ӛмір сүруінің ӛзі тоқыраудың белгісін кӛрсетеді. Мұндай мәдениеттер, әдетте, 

декоративті формаларды, қолӛнер бұйымдарын ғұрыптық, кӛркем безендіруді, тұрғын үйдің 

интерьерін және т.б. кеңейтілген түрінде емес, жай ғана қайта ӛндіріп қоюмен шектеледі. 

Мәдениеттануда соңғы жылдары мәдениеттің белгілі бір құбылысы мен кӛріністерін рухани 

немесе материалдық мәдениет салаларына жатқызудың ӛлшемі неде деген мәселеге байланысты 

пікірталас толастамай келеді. Біздің ойымызша, эстетикалық мәдениет саласы ӛзінің құрамына 

материалдық мәдениетке де, рухани мәдениетке де қатысты нәрселерді енгізеді. Бұл мағынада 

эстетикалық мәдениеттің универсалдылығы айдан анық. 

        Ӛнердің қабаттары кӛп жағдайларда субъекттің рухани күш-жігерін пайдалану негізінде де, 

әрекеттің практикалық тәжірибесін, шеберлігін қолдану нәтижесінде құралады. Оның үстіне 

эстетикалық құндылықтарды қалыптастыру құралдарды, құрылғыларды және т.б.қолдануды талап 

етуі мүмкін. Тіпті музыкант немесе суретші ӛз ойын жеткізу үшін техникалық құралдарға 

жүгінеді. Адамзат ӛнері мен талантының шығармасын қалыптастыруда не нәрсенің мәнді рӛл 

атқаратынын білу маңызды. Бұл үшін дарындылықтың, эстетикалықтың қажет екендігі айдан 

анық. Алайда, эстетикалық мәдениет құбылысының рухани немесе материалдық мәдениет 

саласына жататындығын анықтағанда, ең алдымен бұл құбылыстың бір рет табылған шешімді 

немесе шаблонды қайта кӛшіруі емес, оның қаншалықты мӛлшердегі нағыз шығармашылықты 

білдіретіндігіне кӛңіл аудару қажет.  

Ӛнер адамзаттың ӛмірқамының ең ертедегі формаларының бірі болып табылады. Алайда 

бүгінде ӛмірдің дәстүрлі түсінігі қайта қарастыруды қажет етеді. Ӛйткені ӛнер еңбектің, 

моральдың, діннің қызмет етуін қамтамасыз ететін әрекет түрлерінен жоғары тұрады. Сондықтан 

да, ең алдымен, ӛнердің нені білдіретінін ұғынып алу қажет. Профессор Б.Ғ.Нұржанов ӛзінің 

еңбегінде ӛнер терминінің қазіргі тілде екі мағынада – кең және тар мағыналарында 

қолданылатынын айтады (Культурология: курс лекций. Алматы, 1994). Ӛзінің кең 

мағынасында ӛнер адамының барлық шығармашылық жасампаз әрекетін білдіреді және бұл 

мағынада ӛндіріс те, тіпті дін де ӛнердің формалары ғана болып табылады. Әсіресе осы 

мағынасында ол ежелгі грек тілін де кӛбірек қолданылады: орыстың ―искусство‖ деген 



терминімен аударылатын ―poіesіs‖ сӛзі ежелгі гректерде ―білім‖, ―туынды‖, ―сана‖ ұғымдарын де 

білдіреді. Адамның әрекетімен байланысты және осы әрекеттің ӛнімі болып табылатын барлық 

нәрселер ―poіcsіsіa‖ - адамзат саласына жатқызылады және ол адамзат жаратпаған табиғи салаға – 

―Physіs’y‖ қарсы қойылады. Ӛзінің тар мағынасында ӛнер әртүрлі формалардағы кӛркем 

шығармашылықтың нәтижелері мен процестері (бейнелеу ӛнері, музыка, поэзия және т.б.) болып 

табылады. Дәл осы мағынасы қазіргі әлемде негізгі болып табылады және біз де оны осы мәнде 

қарастырамыз. 

Жекелеген ғылымдар және рухани, практикалық әрекеттің салалары әлемнің әртүрлі 

қырларын игереді, тұлғаның белгілі бір қырларының қалыптасуына жағдай жасайды және соған 

сәйкес белгілі бір мәдени құндылықтар қалыптастырады. Ӛнер болса, ол әлемді ӛзінің 

тұтастығында қабылдаудың кепілі, адамзаттың ӛмірлік тәжірибесі мен мәдениетінің тұтастығын 

сақтаушы. Ӛнердің бұл бүкіләлемдік-тарихи мақсаты адамзат дамуының барлық этаптары үшін 

қажеттілігі мен құндылығын қамтамасыз ететін оның полифукнционалдылығын (кӛп 

қызметтілігін) тудырады. Алайда дамыған қоғамдық жүйелерде кӛркем шығармашылықтың 

барлық функцияларының дерлік ӛз ―дублерлары‖ (қосалқылары) бар: ӛнер – бұл таным, алайда 

әлемді танытатын ғылым да бар; ӛнер-тәрбие, бірақ бұл мәселемен айналысатын педагогика бар: 

ӛнер – тіл және ақпарат құралы, бірақ онымен қатар табиғи тіл мен ақпарат құралдары да ӛмір 

сүреді; ӛнер –  әрекет, бірақ еңбек –  әлемді ӛзгертуші адамның әрекеттік мәні кӛрінісінің ең басты 

формасы. Алайда ӛнер адам әрекетінің бірде-бір формасын алмастыра алмайды, ӛйткені ол әрбір 

әрекетті ерекше үлгілейді. Бұл ерекшелікті түсінудің кілті ешнәрсені де кӛшірумен 

айналыспайтын, кӛркемдік әрекеттің ерекше пререгативасы болып табыладын ӛнердің 

эстетикалық және гедонистік функцияларында. 

Ерте кездің ӛзінде-ақ ӛнердің кӛңілді кӛтере отырып, үйрететіндігі белгілі еді. Ӛнерді 

қабылдау мен кӛркем шығармашылық процесі барысында адамның ләззат алуы мен эстетикалық 

ықпал етуі арқасында оның тәрбиелік әсері де, ақпарат алу да, тану да, тәжірибе алмасу да, әлем 

жағдайын талдау да, шаттану мен шабыттану да жүзеге асады. Адамның жаратылысы ӛнердің 

ерекшелігін анықтайды.  

Ӛнер қоғамдық  адамның нақты ӛмірлік тәжірибесін тереңдету, кеңейту үшін ӛмірді ӛз 

тұтастығында қайта қалыптастырады. Ол – адам ӛмірқамының бейнелік үлгісі. Ӛнер тұлғаны 

ӛзінің бүкіл кӛпқырлығында және тұтастығында қайта жаратады, оның ӛмірлік және кӛркемдік 

тәжірибесімен ӛзара әрекеттесе отырып, адамның әрекеті мен санасының барлық құрылымына 

әсер етеді. Кӛркемдік шығармашылықта диалектикалық ӛзара әрекет барысында бейнелік 

ойлаудың құрылымын айқындайтын тұлға – ұлт – адамзат сияқты әлеуметтік бастаулар 

қиылысады.  

Ӛнер ӛзінің аудиториясына тұлғалық формаға кӛркемдік идеяларды еге отырып, 

оқырмандарды, кӛрермендерді, тыңдармандарды тартады. Және осыдан кӛркемдік идеялардың 

инвариантты кӛпшілігі туындайды: бір ғана кӛркем идея әркімде әртүрлі қабылданады. Ғылымда  

идеяларды иеленудің деңгейі ғана әртүрлі. Ӛнерде болса иеленудің деңгейі де, мазмұны да 

әртүрлі: кӛркемдік шығармада берілген әлеуметтік-тарихи тәжірибені адам ӛзінің индивидуалдық 

аснасына кӛшіреді, нәтижесінде кӛтерілген мәселелер мен нақтылыққа деген оның және тұлғалық 

қатынасы қалыптасады. 

Ӛнерде тек суретткердің тұлғасы ғана таңбаланбайды. Шығармада адамдардың жалпы 

бұқарасы үшін маңызды қажетті, тұрақты нәрселерді бейнелей отырып, ол оған тұлғалық форма 

береді, яғни әлемді ӛзі арқылы ашады. Осылайша, суреткер халықты ӛзінің ӛмірлік тәжірибесін 

иеленуге мәжбүрлейді. Ӛнердің ұлттық ерекшелігі автордың кӛркемдік ойлауының  ерекшелігінен 

кӛрінеді. Ӛнердің тӛлтумалығын ашудың кілті де осында. Бейнелік (образдық) ойлаудың әртүрлі 

ұлттық құрылымдарында сезімдер, бояулар, белгілер алмасуының эмоционалдық алгоритмдері де 

әртүрлі. Ӛнердегі ұлттық ерекшеліктің дәл анықтамасын Н.В.Гоголь береді: ―…нағыз 

ұлтжандылық сарафаны (алжапқышты) сипаттауда емес, халықтың рухының ӛзінде. Ақын, тіпті, 

мүлде бӛтен әлемді сипаттаған кезде де ұлтжанды бола алады, ол оған ӛзінің ұлттық стихиясының, 

ӛз халқының кӛзімен қарайды, ӛз отандастары қалай сезініп және сӛйлейтіндей етіп, сезінеді және 

сезінеді және сӛйлейді (Шығыс жинағы,1953, т.6. - 34 б.).  



Ұлттық ӛмірлік-тарихи және кӛркем тәжірибе ӛз қайталануында да қайталанбайды. Ол 

халықтар біртұтас қоғамдық заңдар бойынша ӛмір сүріп, жасампаздықпен айналысқандықтан 

қайталанады. Ол жалпы заңдардың әрбір халықтың тарихында ӛзінің индивидуалдық 

ӛзгешелігімен кӛрінгендіктен қайталанбайды. Әрбірр халықтың ӛнері ұлттық пен жалпы 

адамзаттықтың осы диалектикасын бере алады. Нағыз жоғары ӛнердегі ұлтжандылықпен 

тұтастығы арқылы кӛрінеді. Суреткердің ұлттық алғышартпен сипатталатын санасы белгілі бір 

әлеуметтік мүдделерге сай сынған күйінде жалпы адамзаттылықты бейнелейді. Бұл ұлы 

туындылардың ӛз жаратушыларының тарихи шектеулі щеңберінен тысқа шығып, ғасырлар бойы 

ӛз құндылығын сақтауға, ӛзге құндылықтың бағдардағы жаңа дәуір адамдарының санасына еркін 

кіруге мүмкіндік береді. 

Әлемге деген құндылықты қатынас түрлерінің бірі эстетикалық қатынас болып табылады. 

Әсемдік пен тұрпайылық, асқақтық пен таяздық, трагедиялық пен комедиялықты ӛнер мен 

нақтылықтың қасиеттерін бағалау мен тануды білдіреді. Бұл бағалау құндылықтық мәнге ие 

эстетикалық қатынастың объектін игерудің жалғыз мүмкін болатын тәсілі болып табылады. 

Табиғатты эстетикалық игеру процесінде адам табиғи-биологиялық та, әлеуметтік те жан болып 

есептеледі. Және табиғатта оған оның физиологиялық ӛмірқамы үшін қажетті нәрсе ғана бағалы 

емес, оның әлеуметтік болмысымен байланысты нәрселер де құнды. Ӛйткені адам табиғатты ӛз 

ӛмірімен, ӛз қайғысы және қуанышымен пайымдай отырып, оны адамдандырады. 

Ақындар, суретшілер, музыканттар, философтар табиғаттан үйлесімділік іздейді. Және 

үйлесімділіктегі, ырғақтағы, мақсаттылықтағы, заңдылықтың кӛрінісіндегі эстетикалық 

құндылықты теріске шығаруға болмайды. Мәселе оның нені білдіретіндігінде. Үйлесімділік – бұл 

аулантүрліліктің тұтастығы, ӛзінше құндылық емес, тек адамға қатынасында ғана құндылық. 

Табиғаттың ӛзінде үйлесімділік те, ырғақ та, тепе-теңділік те заңды ӛмір сүреді. Алайда мұның 

барлығының құндылығы, яғни адам үшін маңыздылығы – бұл адамзат мәдениетінің құбылысы. 

 

2. Эстетика, ӛнертану, музыкатану, әдебиеттану және т.б. салыстырғанда ӛнер философиясының 

ӛзіндік ерекшеліктері. 

Дәріс мазмұнының 2-бӛлімі бойынша тезистер 

Ӛнер адамзат  ӛмірқамының ең ертедегі формаларының бірі болып табылады.  Алайда 

бүгінде ӛмірдің дәстүрлі түсінігі қайта қарастыруды қажет етеді. Ӛйткені ӛнер еңбектің, 

моральдың, діннің қызмет етуін қамтамасыз ететін әрекет түрлерінен жоғары тұрады. Сондықтан 

да, ең алдымен, ӛнердің нені білдіретінін ұғынып алу қажет.   Эстетикалық  мәдениет—  ӛзінің 

кӛпқабаттылығынмен сипатталатын күрделегі құрылым. Қандай да болмасын қоғамның 

эстетикалық мәдениетінің ілгерілмелі дамуы әлеуметтік прогрестің  маңызды белгісі болып 

табылады.  

Эстетикалық құндылықтардың категориялдық талдауын эстетикалықтың мазмұнының ӛзінен 

бастаған дұрыс. Эстетикалықтың аксиолологиялық түсіндірілуі эстетикалық құндылықтардың 

нақты формаларын қарастырудың бастапқы позициясы ретінде қызмет атқарады. Эстетикалық –  

бұл әсемдікке, тұрпайылыққа, асқақтыққа, таяздыққа, трагедиялыққа, комедиялыққа және ӛзге де 

ӛнер мен ӛмірдің сипаттамаларына тән жалпылықты бйнелейтін эстетиканың ең кең және 

фундаменталды категориясы. 

Эстетикалықтың ең жоғарғы кӛрінісі ӛнердің кейпіне енетін әсемдік болып табылады. Демек, 

әсемдік – бұл ―адам‖ туралы ұғымдардың бірі, ӛмірдің барлық күрделілігі мен тереңдігін 

қамтитын оның анықтамаларының бірі. Тек нақты ӛмірді ғана емес, әсіресе тарихтың ӛтпелі 

кезеңдерінде ӛзі тудырған ӛмірлік әлемнің шеңберінен тысқа шығып, адамзатты прагматикалық 

немесе утилитарлық ӛлшемдерге сыймайтын ӛзге бағамен бағалайтын рухани ӛмірді де қамтиды. 

Әсемдік эстетикалық құндылық ретінде адамзат мәдениетінің тарихында, ең алдымен антикалық 

философияда терең теориялық тұрғыда талданған еді. 

Софистердің бізге дейін жеткен шығармаларының кӛпшілігі эстетикалық мәселелерге 

арналған. Мысалы, ― Dіalexeіs― деп аталатын трактатты алуға болады. Бұл шығарманың алты 

тарауының екіншісі ―сұлулық пен тұрпайылық‖ мәселесіне арналған: ―Әсемдік пен тұрпайылық 

туралы екі жақты пікірлер айтылады. Біреулер оны ӛз атаулары кӛрсетіп тұрғандай әсемдік басқа, 



тұрпайылық басқа деп тұжырымдайды; келесілері әсемдік те, тұрпайылық та бір деп есептейді. 

Мен болсам былайша пайымдаймын. Әшекейлермен безену, иіссуларды жағу, алтын заттарды 

тағу еркек үшін – тұрпайы, ал әйел үшін - әсем. Достарыңа жақсылық жасау –  әсем, ал жауларына 

– тұрпайы. Дұшпаныңнан қашу тұрпайы да, ал алаңда жүгіру –  әсем. Достарың мен азаматтарды 

ӛлтіру – тұрпайы, ал дұшпандарды ӛлтіру –  әдемі. Және барлығы да осылай.  Менің ойымша, егер 

біреу адамдарға барлық тұрпайы нәрселерді бір жерге жинауға бұйрық беріп (әркімнің ӛз қалауы 

бойынша) және осы үйіндіден әркім ӛзінше әсем деп есептейтін нәрселеріңді алыңдар деп 

бұйырса, онда адамдар бұл дүниеден түк қалдырмай талап әкетер еді, ӛйткені адамдар әртүрлі 

ойлайды (Лосев А.Ф. История античной эстетики. Софисты. Сократ. Платон. М., 1974, 16-17 

бб.). Бұл мәтін софистердің әсемдіктің салыстырмалы сипатын мойындағанын білдіреді. Әсемдік 

орынның, уақыттың және мақсаттың шарттарымен байланысты ғана ӛмір сүреді. Нәрсе бір 

қатынасында әсем болса, екіншісінде тұрпайы. 

Әсемдіктің мәні туралы осыған ұқсас ойлар кейінгі ғасырларда да айтылды. V ғасырда 

(Византия), XV ғасырда (Испания), ХХ ғасырда (АҚШ) айтылған бірнеше аксиологиялық 

пікірлерді келтірейік. Дионисий Ареопагит: ―Әсемдік дегеніміз барлық әсемдік сияқты үнемі 

мәнді, бірдей әсем, сонымен бірге ерекше әсем, пайда болмайтын және жойылмайтын… Ӛз-ӛзінде 

және ӛз ӛзімен келісімінде ол бүкіл әсемдіктің терең сұлулығын сәулелендіріп тұратын әрқашанда 

тұтас бейнелі әсемдік‖. Леоне Эрео: ―Тән үйлесімділігі, адам тәнінің үйлесімділігі немесе ӛнердегі 

үйлесімділік әлемдік рухта да үстемдік ететін үйлесімділік пен тұтастықтың бейнесі болып 

табылады. Бұл үйлесімділік әлемдік рухтың бейнесі, ӛйткені әлемдік рухтағы реттелген тұтастық 

пен формалардың тәртібі сияқты  бұл да үйлесімді үндестік және тәртіптен құралады, үйлесімді 

әндегі, насихатты ой-толғау немесе ӛлеңдердегі дыбыстардың тәртібін естудің нәтижесінде біздің 

рухымыз онда бейнеленген әлемдік рухтың үйлесімділігі мен үндестігіне қуанады‖. Дж. Сантаяна: 

―…Сұлулық … идеалдың кӛрінісі, құдіретті парасаттың символы болып табылады‖. 

     Жаңа заманда әсемдіктің құндылықтық мәні Гегельдің эстетикалық еңбектерінде 

қарастырылған. Эстетикалық құбылысты Гегель танымның диалектикалық методы позициясынан 

қарастырады. Эстетиканың маңызды категориясы – әсемдіктің мәніне берген оның анықтамасы 

терең диалектикалылығымен ерекшеленеді. Әсемдік идеяның сыртқы болмыспен нақты бірлігінің 

сезімдік құбылысы ретінде, ұғым мен нақтылықтың, сыртқы форма мен ішкі мазмұнның 

тұтастығы ретінде кӛрінеді. Әсемдіктің осы түсіндірмесіне сүйене отырып, Гегель идеал мен оның 

даму сатылары туралы ілімін дамытады, идея мен оның сыртқы бейнесі арасындағы арақатынасқа 

байланысты ӛнер формаларының қалай ӛзгеретінін кӛрсетеді. Гегель әсемдіктің мынадай 

анықтамасын береді: ―Әсемдіктің мәніне сәйкес, әсем объектіде оның ұғымы, мақсаты және 

жанымен қатар, ӛзгеден емес, оның ӛзінен туындайтын сыртқы  айқындылығы, алуан түрлілігі мен 

нақтылығы да кӛрінуі тиіс. Біз жоғарыда айтқандай, әдемі зат нағыз мән мен ұғымның және 

белгілі сыртқы болмыстың имманентті тұтастығы және келісімі ретінде ғана шынайы… Ұғым мен 

құбылыс арасындағы келісім олардың толық ӛзара бір-біріне енуін білдіреді. Сондықтан сыртқы 

форма мен образ сыртқы материалдан ажыратылған болып қалмайды… оның ұғымына сәйкес 

нақтылықтың ӛзіне тән тәнкристалданған форма болып табылады” (Эстетика в 4 т. т.1.М.,1968, 

123-бет.) 
Эстетикалық құндылық ретіндегі әсемдікті философтар ғана емес, кӛркем сӛздің ӛкілдері 

де зерттеді. Ӛнертанымдық әдебиеттерде ӛнерді түсінудің бастапқы алғышарты ретінде, әдетте, 

Н.Г. Чернышевскийдің мынадай белгілі түсіндірмесін келтіреді: ―Әсемдік бұл ӛмір… ӛз  

ұғымдарымыз бойынша ӛмірді қалай кӛрсек, онда ол нәрсе де әдемі; ӛзінде ӛмірді кӛрсететін және 

бізге ӛмір туралы ескертетін зат әсем‖ (Избранные эстетические произведения. М., 1978, 68-бет). 

Қанша дегенмен де әсемдіктің аксиологиялық талдануы мәдениеттанымдық және 

эстетикалық дискурс шеңберінде жемісті нәтижелер береді. Ю. Борев әсемдіктің барлық алуан 

түрлілігін бірнеше парадигмаларға жіктейді. Бірінші парадигма (Платон, Тертуллиан, Фома 

Аквинский, Франциск Ассизский, Гегель); әсемдік нақты заттар мен құбылыстардағы таңба 

немесе құдайдың (немесе абсолюттік идеяның) кепілі. Екінші парадигма: нақтылық эстетикалық 

тұрғыда бейтарап, оның сұлулығының кӛзі – индивидтің жанында (Т.Липпм, Ш.Лало, Э.Мейман), 

ол адамның рухани байлылығының нақтылыққа ―кӛшірілуінің‖ (Н.Гартман), ―қарызға берілуінің‖ 



(Б.Кроче) нәтижесінде пайда болады: сұлулық субъекттің затты интернационалды (бағытталған, 

белсенді, ―пайымдалған‖) қабылдауының нәтижесі (феноменология). Үшінші парадигма (Сократ, 

Аристотель, Н.Г.Чернышевский): әсемдік ӛмір қаситтерінің адаммен, оның практикалық 

қажеттіліктері, оның идеалдары мен әсем ӛмір туралы кӛзқарастарымен немесе сұлулықтың 

ӛлшемі ретіндегі арақатынасының нәтижесі. Тӛртінші парадигма (француз материалистері): 

әсемдік салмақ, түс, форма және т.б. сияқты табиғат құбылыстарының кәдуілгі қасиеттері болып 

табылады. 

Кез келген құбылыстың әсемдікке ие болуы оның ӛзінің толық сезімдік-нақты 

тұтастығында қоғамдық-адами құндылық ретінде кӛрінуімен, тұлғаның үйлесімді дамуына жағдай 

жасауымен, адамзаттың барлық жақсы қабілеттері мен күш-жігерінің іске асуына мүмкіндік 

беруімен, адамның нақты болмыста бекітілуі және оның еркіндігін кеңейтуге ықпал етуімен 

байланысты болады. Сондықтан сұлулық эстетикалық идеалды бекіте және байыта отырып, адам 

бойында қуаныш, сүйіспеншілік, еркіндік сезімдерін ұялатады. 

Асқақтық – бұл ӛзінің ерекше мағыналылығымен және құдыреттілігімен ӛзгешеленген 

әсемдікті сипаттайтын эстетикалық категория. Сондықтан да кейбір асқақ құбылыстардың 

формалары ӛзінің сыртқы ұсқынсыздығына қарамастан шаттанудың, шабыттанудың, ерекше 

танданудың қоздырушы сезімдерін оятады. Әлемнің шексіздігі мен мәңгілігі, табиғат пен адамның 

ішкі күш-қуатының құдіреті, әлемді игерудің шексіз мүмкіндіктері  – мұның барлығы асқақтықты 

(эстетикалық категория ретінде) бейнелейді. 

Егер әсемдік пен асқақтық эстетикалық құндылықтардың бейнелері болса, онда 

тұрпайылық пен таяздық оның антиподтары болып табылады. Тұрпайылық пен таяздық әсемдік 

пен асқақтыққа қарсы ұғымдар. Аксиологияда, жоғарыда айтылғандай, ―кұндылық‖ ұғымының 

кӛлеміне қатысты біржақты қалыптасқан пікір жоқ. Кейбір авторлардың пікірінше, құндылықтар 

тек жағымды белгілермен ғана болмайды, жағымсыз құндылық ретінде оның жағымсыз белгісі де 

болады. Әрине, құндылықтарды жағымды және жағымсыз деп бӛле салуға да болар еді, алайда бұл 

терминнің қоғамда қалыптасқан дәстүрлі түсінігі ―құндылық‖ ұғымының тек жағымды мағынасын 

ғана қабылдайды, ӛйткені құндылық  - бұл құны бар, жағымды нәрсе деген сӛз. Мұнан шығатын 

қорытынды: құндылықтың қатынастар шеңберіндегі жағымсыз мағынаға ие заттарды, 

құбылыстарды, оқиғаларды ―антиқұндылық‖ терминімен белгілеуге болады. Демек, бір-біріне 

қарсы тұрған  әсемдік пен тұрпайылық - бұл эстетикалық құндылық және антиқұндылық. 

Жиіркеніштілік – асқақтықтың үнемі сыртқы сұлулығы бола бермейтіні секілді, бұл да 

кейде сыртқы сұлулығы  болатынына қарамастан антиқұндылықты білдіреді. Жиіркеніштілік  ӛте 

жағымсыз құндылық ретінде сипатталады. Тұрпайылықты ең түркі шегі болып табылады. Бұл 

адамның еркіне толық бағына қоймаған, олар үшін қауіп-қатер тұрғызатын жағымсыз, құпия, 

жасырын күштер. Егер адамзат ӛз қоғамдық қатынастарын игермесе, онда ол үлкен қасіреттердің 

кӛзіне айналып кетуі мүмкін. Осындай қаһарлы қатерлерге қатысты барлық құбылыстар – 

фашизм, тирания, соғыс және т.б. адамдар жиіркенішті қабылдайды. Жиіркеніштілікпен 

тұрпайылық тығыз байланысты. 

Тұрпайылық кері итерсе, әсемдік  ӛзінің бір кӛрінісімен баурап алады. Тұрпайылық - бұл 

дисгармония, патология, ішкі байлығы, жарығы, рухы жоқ бос нәрсе, бірақ ол адамзатқа қауіп-

қатер тӛндірмейді, ӛйткені бұл заттардағы күштерді адамдар игерген. 

Трагедиялық пен комедиялық құндылықтар мен антиқұндылықтардың күресі процесінде 

қалыптасқан күштердің күрделі қиюласуы нәтижесінде пайда болады. Трагедиялық – бұл ӛзіне 

дұшпан күштермен кұресте қасіретке немесе ӛлімге ұшырайтын оқығаның немесе әлеуметтік 

қоғамның, құбылыстың, адамның эстетикалық құндылықтарының бекітілуі: Қасіреттің, ӛлімнің ӛзі 

қүндылық болып саналмайды, бірақ солар арқылы құндылық бекітіледі. Трагедиялық эмоция – 

бұл эстетикалық-адамгершілік тұрғыда  ―тазалайтын‖, рухани шынықтыратын, ондағы ашылған 

сұлулыққа жақындастыратын терең қайғы мен жоғары шаттықтың қосындысы. Трагедияның 

адамға әсерін кезінде Аристотель ―катарсис‖ – тазалану деп атаған болатын. 

Комедиялық та құндылық пен антиқұндылықтың қайшылығының нәтижесі. Ӛйткені 

комедиялықтың мәні қайшылықта. Комедиялық қарама-қарсы тұрудың, контрастың, айырылудың 

нәтижесі, тұрпайылық пен әсемдіктің, жиіркеніштік пен асқақтықтың, жалған мен ақиқаттың, 



аңғалдық пен ақылдылықтың және т.б. Комедиялық - бұл ақырында антиқұндылық болып 

шығатын адамдар мен құбылыстардың ӛзін-ӛзі айқындап қоюы, оның нағыз құндылықтық 

мағынасын аңғару. Комедиялықты эстетикалық күйде қабылдау адам бойында күлкі, әжуа 

туғызады. Адамдар қандай да бір ақымақтықтың мәнін оның шынайы құндылығын бейсаналы 

түрде салыстыра отырып, ӛзінің бағалау қабілетіне орай келеке етеді. Комедиялықта ұлтшылдық 

ерекшелік бар, бірақ сонымен бірге жалпы адамзаттық белгілерді де аңғару қиын емес. Әлеуметтік 

дамудың жалпы заңдылықтарына орай бір құбылысты барлық халықтар да бірдей күлкіге 

айналдыра алады. 

Сезімдер мәдениетінің саласы ретінде эстетикалық құндылықтар сезімге ісер ете отырып, 

адамның рухани әлемінің маңызды бӛлігіне айналады. Ӛйткені сезімдер адамның ақыл-ойына 

ықпал етіп қана қоймай, кӛбіне оның алғышарты да бола алады. Эстетикалық құндылықтардың 

жаратылысын қарастыру барысында, оның мынадай кӛзқарасы қалыптасады. Эстетикалық 

құндылықтар қоршаған нақтылыққа деген эмоционалды-бағалаушы-сезімдік реакцияны сипаттай 

отырып, рухани келісімнің бір бӛлігін білдіреді. Эмоция – бұл адамды қозғайтын, тоқтататын, 

рационалды анықтауға бағынбайтын сезімдердің сыртқа шығарылуы. 

Ӛнер ӛзінің нақты түрлерінде ӛмір сүреді: әдебиет, театр, живопись (сұңғат), мүсін, би, ән, 

графика (сызба), сәулет, қолданбалы және декоративті ӛнер, цирк, кӛркем фотография, кино, 

теледидар. Ӛнердің түрлерге бӛліну принципі – нақтылықтың эстетикалық байлығына сүйенетін, 

әлемді кӛркемдік игеру саласындағы адамның қоғамдық практикасы типтерінің алуан түрлілігі. 

Адамзаттың әлемдік-тарихи практикасының негізінде, адамдардың еңбек әрекеті процесінде 

адамзат рухының байлығы қалыптасты, адамның эстетикалық сезімдері, оның әуезді құлағы, 

форманың сұлулығын кӛретін кӛзі, сұлулықпен шабыттану қабілеттері дамыды. 

Сазгер табиғаттың картинасын естіп қабылдайды, ал суретші сол картинаны дыбыспен 

емес, кӛрумен қабылдайды, формалардың сұлулығынан, линиялардың, жарық пен кӛлеңкенің 

ойынынан ләззат алады. Тек бір ғана зат – адамға жақын табиғат ӛмірін суретші де, музыкант та 

бірдей қабылдағанымен, ол ӛнердің әрқайсысы бӛлек түрлерінде әртүрлі қырымен бейнеленеді. 

Бірақ, нәтижесінде тек сол нақтылық қана бейнеленеді және қабылданады. 

Ӛнердің дамуы үшін оның әрқайсысының ӛз ерекшеліктеріне орай бӛлінуімен қатар, 

әрқайсысы ӛз қайталанбастығымен дараланатын музалардың ӛзара әрекеті де маңызды ықпал 

етеді. Ӛнер түрлерінің бірігуге, қосылуға жақындығына қарамастан, олар осы ӛздерінің арнайы 

ерекшеліктерін сақтай отырып, адамзаттың кӛркемдік мәдениетіне, әлемдік эстетикалық игеруге 

жаңа, ӛзгеше үлестерін қосып отырады. Ӛнердің алуан түрлілігі әлемді ӛзінің күрделі және бай 

күйінде эстетикалық тұрғыда игеруге мүмкіндік береді. Басты немесе екінші деңгейдегі ӛнер 

түрлері жоқ. Бірақ әрбір түрдің ӛнердің ӛзге түрлерімен салыстарғанда әлсіз және басым тұстары 

бар. 

Ӛнер адамзат ӛмірқамының ең ертедегі формаларының бірі болып табылады. Алайда бүгінде 

ӛмірдің дәстүрлі түсінігі қайта қарастыруды қажет етеді. Ӛйткені ӛнер еңбектің, моральдың, 

діннің қызмет етуін қамтамасыз ететін әрекет түрлерінен жоғары тұрады. Сондықтан да, ең 

алдымен, ӛнердің нені білдіретінін ұғынып алу қажет. 

Ӛнер қоғамдық адамның нақты ӛмірлік тәжірибесін тереңдету, кеңейту үшін ӛмірді ӛз 

тұтастығында қайта қалыптастырады. Ол-адам ӛмірқамының бейнелік үлгісі. Ӛнер тұлғаны ӛзінің 

бүкіл кӛпқырлылығында және кӛркемдік тәжірибесімен ӛзара  әрекеттесе отырып, адам әрекеті 

мен санасының барлық құрылымында әсер етеді. Кӛркемдік шығармашылықта диалектикалық 

ӛзара әрекет барысында бейнелік ойлау құрылымын айқындайтын тұлға ұлт-адамзат сияқты 

әлеуметтік бастаулар қиылысады. Осылайша ,ол       халықты ӛзінің ӛмірлік тәжірибесін иеленуге 

мәжбүрлейді. Ӛнердің ұлттық ерекшелігі автордың кӛркемдік ойлау ерекшелігінен кӛрінеді. 

Ӛнердің тӛлтумалылығы  ашу кілті де осында. 

Ӛнер ӛзінің нақты түрлерінде ӛмір сүреді: әдебиет, театр, кескіндеу, мүсін, би, ән, графика, 

сәулет қолданбалы және декоративті ӛнер, цирк, кӛркем фотогафия, кино, теледидар. Ӛнердің 

түрлерге бӛліну принципі-шындықтың  эстетикалық байлығына сүйенетін, әлемді 

кӛркемдік  игеру саласындағы адамның қоғамдық практикасы типтерінің алуан түрлілігі. 

Адамзаттың әлемдік-тарихи практикасының негізінде, адамдардың еңбек әрекеті үдерісінде 



дамзат рухының байлығы қалыптасты, адамның эстетикалық сезімдері, оның әуезді құлағы, форма 

сұлулығын кӛретін кӛзі, сұлулықпен шабыттану қабілеттері дамыды. 

Ӛнердің дамуы үшін оның әрқайсысы ӛз ерекшеліктеріне орай бӛлінуімен қатар, әрқайсысы 

ӛз қайталанбастығымен дараланатын музалардың ӛзара  әрекеті де маңызды ықпал етеді. Ӛнер 

түрлерінің бірігуге, қосылуға жақындығына қарамастан, олар  осы ӛздерінің айрықша 

ерекшеліктерін сақтай отырып, адамзаттың кӛркемдік мәдениетіне, әлемдік эстетикалық игілікке 

жаңа, ӛзгеше үлестерін қосып отырады. 

Қолданбалы өнер Кӛркем шығармашылықтың ең ежелгі және қазіргі күні де дамып отырған 

түрлерінің бірі- қолданбалы ӛнер. Қолданбалы ӛнер түындылары ӛзінің қайталанбас 

индивидуалдылығымен ерекше кӛзге түседі. Бұл оны жаратушы- суретшінің, қолӛнершінің бүкіл 

тұлғасы мен талантын сақтап қалатын уникалды туындылар. 

Сәулет өнері. (архитектура). Адам еңбек құралын даярлауды  үйренгеннен кейін, енді оның 

тұрағы үңгір немесе ұя емес, эстетикалық кейіпке келген мақсатты құрылыс болды. Құрылыс 

сәулет ӛнеріні айналады. Архитектура-адамның тұрғын үйге және қоғамдық орынға деген 

қажеттілігін ӛтеуге негізделген ғимараттар мен құрылыстарды салу барысында шындықтың сұлу 

заңы бойынша қалыптасуы. 

Кескіндеу өнері. Кескіндеу ӛнердің ең ежелгі түрлерінің біріне жатады. Қазіргі түсінігінде 

жазудың бір түрі ретінде  қарастырылады. Ӛзінің не істегенін жазуға талпыну,  графикалық түрде 

кӛрсетуге ұмтылу адамға әуел бастан-ақ тән. 

Мүсін өнері. Мүсін ӛнері-құбылыстардың ӛмірлік бейнесін бере алатын, 

матеиалдарда  таңбаланатын, әлемді пластикалық образдар арқылы игеретін кеңістіктік –

бейнелеуші ӛнер. Адам –мүсін  ӛнерінің  жалғыз болмағынымен, ең басты обьекті. 

Әдебиет. Әдебиет әлемді кӛркем  сӛзбен игереді. Оның саласына табиғи және қоғамдық 

құбылыстар, ірі әлеуметтік катализмдер, халық бұқарасының қозғалыстары, тұлғаның рухани 

ӛмірі, сезімдері енеді. Барлық адамзаттық тілмен байланысты және тілге қатысты барша нәрсе 

адамға тән. 

Театр — әлемді драмалық әрекет арқылы кӛркемдік тұрғыда игеретін, оны актерлер 

кӛрерменнің кӛз алдында жүзеге асыратын ӛнер түрі. Театрдың негізі-драматургия. Сонымен 

қатар ол ӛз құрамына  кескіндеме, мүсін ӛнерін, кейде сәулет, сән ӛнерін, кейде кино, музыка, би 

ӛнерлерін де енгізеді. Театр ӛнерінің  синтетикалылығы оның ұжымдық сипатымен анықталады: 

спектакльде драматургтың, суретшінің, сазгердің, актердің  шығармашылық күш-жігерлері 

біріктіріледі.Театрдағы кӛркемдік бейненің «құрылыс материалы»-тірі адам, актер. Драмтург пен 

режиссердің ойы актер ақылы жүзеге асады. 

Ӛнерде  образ ӛзінің жеке қасиетінде кӛпшіліктің белгісі мен сапасын білдіреді. 

Ӛнер — кӛркем образдар жүйесі арқылы адамның дүниетанымын, ішкі сезімін, жан дүниесіндегі 

құбылыстарды бейнелейтін қоғамдық сана мен адам танымының формасы.Ӛнер ӛмірде болған 

оқиғаларды қаз-қалпында алмай, ӛзгертіп, түрлендіріп, кӛркем образдарды типтендіру арқылы 

сомдайтын эстетикалық құбылыс. Оны қоғамдық сананың ӛзге формаларынан даралайтын белгісі 

де адамның шындыққа деген эстетикалық қатынасы болып табылады. 

         Сонымен, философияда ӛнер кӛркем образдар жүйесі арқылы адамның дүниетанымын, ішкі 

сезімін, жан дүниесіндегі құбылыстарды бейнелейтін қоғамдық сана мен адам танымының 

формасы. Ӛнер ӛмірде болған оқиғаларды қаз-қалпында алмай, ӛзгертіп, түрлендіріп, кӛркем 

образдарды типтендіру арқылы сомдайтын эстетикалық құбылыс. Оны қоғамдық сананың ӛзге 

формаларынан   даралайтын белгісі де адамның шындыққа деген эстетикалық қатынасы болып 

табылады. Ӛнердің мақсаты –дүниені, адам ӛмірін, қоршаған ортаны кӛркемдік-эстетикалық  

тұрғыдан игеру. Кӛркем шығарманың бел ортасында  нақты бір тарихи жағдайда алынған  жеке 

адам тағдыры, адамдардың қоғамдық қатынастары мен қызметтері тұрады. Олар суреткер қиялы 

арқылы ӛңделіп, кӛркем образдар түрінде беріледі.  Шығарманың суреттеу тәсілі, құрылымдық 

келбеті, кӛркем бейне жасаудың материалдық арқауы ӛнер түрлерінің ерекшеліктерін 

айқындайды. Осыған сай ӛнердің: кӛркем әдебиет, музыка, мүсін, кескіндеме, театр, кино, би, 

сәулет ӛнері, т.б. түрлері бар. 



        Ӛнердің қызметін, қоғамдық сананың, адам танымының айрықша формасы ретіндегі,  

ерекшелігін айқындайтын белгілі бір анықтама беру немесе оның адам ӛміріндегі маңызы мен 

мәнін анықтау жайлы тартыстар бүкіл мәдениет тарихында тоқталған жоқ. Ӛнер жеке тұлғаның 

жан-жақты дамып жетілуіне, оны эмоционалды күйіне  интеллектуалды ӛсуіне ықпал етіп, 

адамзаттың қордаланған сан ғасырлық мәдини тәжірибесін, даналығынан сусындауға мүмкіндік 

береді. Ӛнер-туындысы адам сезіміне қозғау салумен берге, баяндалған оқиғаны басынан 

ӛткізгендей тебіреніске, кейіпкердің қуанышына сүйінген, қайғысына күйінген толғанысқа 

әкеледі, эстетикалық ләззатқа бӛлейді.  

 

Дәріс бойынша бақылау сұрақтары:  

Жеңіл деңгей 

1.Ӛнер философиясының пайда болуын түсіндіріңіз. 

Орташа деңгей 

1.Эстетика, ӛнертану, музыкатану, әдебиеттану және т.б. салыстырғанда ӛнер философиясының 

ӛзіндік ерекшеліктерін  қарастырыңыз. 

Күрделі деңгей 

1.«Жаңа» проблемалары қазіргі заманғы ӛнерді талқылаңыз. 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі: 

Негізгі: 

1. Ғабитов Т. Философия. Оқулық. Алматы, «Заң әдебиеті», 2018.  

2. Кенни Энтони. Батыс философиясының жаңа тарихы, 2- том, Орта ғасыр философиясы: 

оқулық.  Алматы, 2018.- 400 б  

3. Темірғалиева Қ.А., Бәкірова А.Т. Философия: оқу құралы. Алматы,  2016.   

4. Рысқалиев Т.Х. Философия тарихы:оқулық. Алматы, 2015.  

5. Алтаев Ж., Қасабек А. Философия тарихы. Оқулық. Алматы, 2017. 

6. Алтаев Ж., Қасабек А. Қазақ философиясы. Оқулық. Алматы, 2017. 

7. Хрусталев Ю. М. Философия:учебник. 2015.   

Қосымша: 

1.  Шадинова Г.А., Кӛлеген Г.Б. Философия негіздері. Оқу-әдістемелік құрал.– Түркістан: 

Тұран. 2018.  

2. Қоңырбаева К. Қазақ философиялық ойы эволюциясындағы еркіндік идеясы. Алматы, 2013 

3. Сағиқызы А. Гуманистік дүниетаным: Әлеуметтік- мәдени негіздер. Монография.  Алматы. 

2013 

4. Дайрабаева Г.Б., Шадинова Г.А. Ақпарат философиясы. Жоғары оқу орындарының 

магистранттарына арналған лекциялық жинақ. Түркістан, 2018 

5. Философияның таңдаулы 25 кітабы  Аударм.: Құранбек Ә., Рыскиева А.А. - Алматы : Ұлттық 

аударма бюросы, 2018 

WEB сайттар: 

1.Кенни Энтони. Батыс философиясының жаңа тарихы, 1- том, Орта ғасыр философиясы. 

Астана, 2018. http://rmebrk.kz/ 

2. Жекебаева М.Ә. Философия. Оқу құралы.  Алматы, 2018.  http://rmebrk.kz/ 

3. Бондаренко Ю.Я.,  Зекрист Р.И. Философия. Учебно-методическое пособие. Шымкент, 2019.  

http://rmebrk.kz/ 

4. Шинтаева Ф.Е., Жуматаева Ж. Основы философии. Москва, 2013. http://rmebrk.kz/ 

5. Горелов А.А. Основы философии. Москва, 2013. http://rmebrk.kz/ 

 

 

 

 

 

 

http://rmebrk.kz/
http://rmebrk.kz/
http://rmebrk.kz/


 


